

## ضرورت فروش گاز صنایع در بورس انرژی

فروش گاز موردنیاز در بورس انرژی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. به‌گزارش سننا، علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی در این‌باره گفت: یکی از بزرگ‌ترین چالش‌ها در صنعت فولاد، تامین انرژی موردنیاز برای تولید فولاد در کشور است؛ بنابراین یکی از مباحث در وزارت صنعت، معدن و تجارت و بورس انرژی این است که بتوان زیرساختی را برای صنایع بزرگ کشور فراهم کرد تا برق و گاز پایدار را تامین کنند. ابزارهای مالی استاندارد در بورس‌های کالای جهان برای این مسئله وجود دارد اما این

موضوع مستلزم همکاری نهادهای متولی انرژی کشور از جمله وزارت نفت و برخی شرکت‌های تابعه آن است.

مدیرعامل بورس انرژی گفت: یکی از بحث‌هایی که به جد پیگیر آن هستیم و مطالعات آن نیز انجام‌شده و آن را در اختیار وزارت نفت نیز قرار داده‌ایم، راه‌اندازی بازار گاز در کشور است. در تمام کشورهایی که صادرکننده و تولیدکننده گاز هستند بازار گاز وجود دارد که صنایع بزرگ از طریق این بازار می‌توانند گاز موردنیازشان را تامین و از طریق ابزارهای

**به‌دنبال شایعه پرداخت وام ۱۰۰ میلیون تومانی به سهامداران متضرر بورس مطرح شد**

# وعده تو خالی برای جذب سهامدار



عکس: آیدان فردی

**با توجه به جو بی‌اعتمادی مردم، روند افزایشی شاخص بورس به منزله فرصت خروج از بازار سرمایه است. همین موضوع نیز تزریق نقدینگی به بازار سرمایه در قالب‌های مختلف را بی‌اثر خواهد کرد**

### ریسک، ذات بازار سهام

نیما آگاهی، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با **سنت** و در ارزیابی وعده‌های مطرح‌شده از سوی نمایندگان مجلس با هدف جبران ضرر سهامدارن خرد بازار بورس، گفت: این‌گونه وعده‌ها اغلب با هدف جذب نظر مخاطبانی که در روند فعالیت و سرمایه‌گذاری بورس متضرر شده‌اند، داده می‌شود. اما این وعده‌ها با ذات بازار سرمایه مغایرت دارد. بازار بورس، بازاری پرریسک است. با این وجود، دولتمردان و نمایندگان مجلس شورای اسلامی به‌دنبال آن هستند تا با انجام این فرآیندها از متضررشدگان در این بازار دلجویی کنند.

وی تاکید کرد: این اقدامات در بلندمدت نتیجه‌بخش نیستند و نباید به اثرگذاری آنها امید داشت. ضمن اینکه تداوم این‌گونه سیاست‌های حمایتی در بلندمدت تاثیر منفی بر بازار خواهد داشت.

آگاهی در ادامه افزود: علاوه بر این، باید تاکید کرد دولت در موقعیت کنونی با بحران مالی و کسری بودجه قابل توجهی روبه‌رو است؛ در چنین شرایطی، محل تامین این بودجه برای اعطام تسهیلات جای بحث و سوال دارد.
کما اینکه دولت در موقعیت کنونی وعده‌های متعددی داده که در اجرای آنها ناتوان است؛ حال چطور این طرح جای اجرا دارد؟

آگاهی در پاسخ به سوالی مبنی بر مسئولیت دولتمردان که مردم را به سرمایه‌گذاری در بورس تشویق کردند و اکنون آیا نسبت به این مسئله مسئول هستند یا خیر، گفت: مسئولان دولتی و سیاست‌گذاران به‌دلیل عدم‌تسلط بر مفاهیم بورسی، در یکی دو سال اخیر، سیاست‌های اشتباهی را درباره بازار سرمایه و تشویق مردم به حضور بدون آگاهی و شناخت به این بازار مرتکب شده‌اند. با این وجود، سسال گذشته شاهد التهاب در بازار دلار، مسکن و سایر بازارهای کالایی کشور بودیم. بخشی از تشویق مردم به سرمایه‌گذاری در بورس با هدف کم کردن التهاب در سایر بازارها اجرایی شد. هرچند هیچ بهانه‌ای در نهایت نفی‌کننده مسئولیت مسئولان نیست. در همین حال

از صاحبان سرمایه نیز انتظار می‌رود با ارتقای سطح اطلاعات و شناخت دقیق به سرمایه‌گذاری روی آورند؛ بنابراین خود افراد نیز در متضرر شدن‌شان سهیم بوده‌اند. این کارشناس بازار سرمایه در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه اگر نقدینگی لازم برای اعطای وام در قالب نقدینگی جذب بازار شود؛ گفت: تزریق این نقدینگی به بازار برای مدت زمان کوتاهی نتیجه‌بخش خواهد بود و به صعودی شدن شاخص بازار منتهی خواهد شد.

### سخن پایانی

نمی‌کنند، بلکه بر بار مشکلات حاکم‌بر این بخش می‌افزاید. توجه به این نکته ضروری به‌نظر می‌رسد که کشور در موقعیت کنونی با چالش‌های بزرگ اقتصادی روبه‌رو است.

**۱۱**  
یکشنبه  
۷ آذر ۱۴۰۰  
۲۲ ربیع‌الثانی ۱۴۴۲  
۲۸ نوامبر ۲۰۲۱  
شماره ۱۹۴۱  
پایه ۲۲۵۹

**کلی‌گویبی**  
**مدیران مانع**  
**اعتمادسازی**  
**سهامداران**

یادداشت

رضاپیرامی  
کارشناس بازار سرمایه

مدیران اقتصادی کشور به کلی‌گویبی درباره برنامه‌های اقتصادی بسنده می‌کنند، به‌تبع در چنین فضایی دیدی شفاف درباره سیاست‌ها و استراتژی‌های اتخاذشده برای آینده وجود ندارد. بر همین اساس نیز می‌توان گفت یکی از شاخصه‌های اثرگذار بر ایجاد فضای غیرشفاف در روند اقتصادی کشور، کلی‌گویبی مدیران است. یا به بیانی دیگر، طرح موضوعات بدون توجه به جزئیات برنامه‌ها و استراتژی‌های راهبردی از سوی مدیران اقتصادی، به از دست رفتن هر چه بیشتر شفافیت منتهی خواهد شد و همین موضوع نیز بر عملکرد بازار سرمایه اثرگذار خواهد بود و حتی به افت شاخص منتهی می‌شود. بر همین اساس نیز از مدیران و تصمیم‌گیران دولتی انتظار می‌رود با تجدیدنظر در روند فعالیت‌های خود، شفافیت و بیان دقیق ساز‌کارها را در دستور کار خود قرار دهند. در ادامه باید خاطر‌نشان کرد طی هفته‌های اخیر شاهد وعده‌های متعدد از سوی مسئولان با هدف توسعه بازار بوده‌ایم. البته جزئیات این وعده هنوز مشخص نیست. با این وجود در حالت کلی باید تاکید کرد وقتی صحبت از توسعه بازار به میان می‌آید می‌توان تعابیر متفاوتی از آن ارائه داد. توسعه زیرساخت‌های فنی، ایجاد ابزارهای نوین مالی و مهم‌تر از همه ایجاد رغبت به سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه از مصادیق توسعه بازار مالی هستند؛ بنابراین هر زمان صحبت از توسعه بازار مالی به میان می‌آید باید این سوال هم مطرح شود که چه برنامه‌ای برای تحقق این شعار دارید.

مهم‌ترین محور توسعه بازار سرمایه، ارتقای سرمایه‌های جذب‌شده به این بازار است. براساس تجربه، ایجاد رغبت برای جذب سرمایه به بازار بورس به دو طریق انجام می‌شود؛ نخست آنکه محیط شفافی بر بازار حاکم باشد تا تحلیل شرایط این بازار امکان‌پذیر شود، این‌گونه اقدامات امکان کنترل ریسک‌های حاکم بر بازار را فراهم می‌کند و به جذب صاحبان سرمایه منتهی می‌شود. دوم آنکه شرایط اقتصادی کشور با چالش‌های جدی روبه‌رو باشد به‌نحوی که افراد ترجیح دهند در شرایط رشد نقدینگی و تورم، پول خود را به بازار سرمایه بسپارند. حالت دوم تجربه بازار سرمایه در سال گذشته بوده که در هیچ شرایطی زینده بازار سرمایه نیست.

اگر منظور مسئولان اقتصادی ایجاد شرایط نوین برای کسب دستاوردهای جدید در این حوزه است، باید روی شفافیت عملکردی و آشکار بودن برنامه‌های اقتصادی دولت و بانک مرکزی تمرکز کنند. در همین حال، مدل‌های تامین مالی، مدل‌ها و برنامه دولت برای انتشار اوراق و... تا حد امکان شفاف باشد. نگاهی به تجربه‌های اقتصادی بین‌المللی حکایت از آن دارد که تمام برنامه‌های اقتصادی، مشخص هستند. این استراتژی می‌تواند با بیشترین استقبال روبه‌رو و زمینه جلب اعتماد عمومی را فراهم کند.

در پایان باید تاکید کرد اقتصاد کشور از ماه‌های گذشته با چالش‌های جدی روبه‌رو شده است. رشد قابل توجه و هر روزه تورم، افت مداوم ارزش ریال درمقابل دلار و سایر ارزهای خارجی، افت قابل توجه رشد اقتصادی و همچنین کسری قابل توجه بودجه دولت، بزرگ‌ترین چالش‌هایی هستند که روند فعالیت صنایع را تحت‌تاثیر قرار داده است. در چنین شرایطی، انتظار برای بهبود بازارها آن هم در مدت زمان کوتاهی که از روی کار آمدن دولت می‌گذرد، منطقی نیست. در واقع باید یک سالی به دولت زمان داد و سپس درباره عملکرد آن نظر خواهی کرد. هرچند می‌توان تا اینجای کار ادعا کرد دولت جدید هم با روش‌های تکراری به اداره امور کشور پرداخته و از روش‌هایی همچون فروش اوراق یا استقراض با روش‌های مختلف از بانک‌ها، به تامین مالی و کسری بودجه خود پرداخته؛ بنابراین نباید منتظر تغییرات ویژه و شگرفی در روند توسعه اقتصادی کشور و بازارهای مالی باشیم.

**عضو هیات رئیسه مجلس مطرح کرد**

### پرداخت زیان بهره‌وری پایین از جیب مصرف‌کننده

بی‌رویه قیمت‌هایی شده که رضایت مردم را تامین نمی‌کند. این نماینده مردم در مجلس یازدهم با بیان اینکه ریشه التهاب بازار را باید در خودروسازی‌ها و وزارت صنعت، معدن و تجارت جست‌وجو کرد، ادامه داد: لابی‌های خودروسازان در این وضعیت موثر است.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان اینکه متضرر اصلی نوسانات بازار

هفته گذشته محمد خدابخشی، نایب‌رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی با اشاره به ضرر و زیان سهامداران خرد در بازار سرمایه گفت: با توجه به ضرر سهامداران حقیقی خرد در بازار سرمایه، در جلسه با رئیس سازمان بورس پیشنهاد دادم در قبال ارزش تابلو سهامی به‌عنوان وثیقه لحاظ و وام قرض‌الحسنه‌ای بین ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان به آنها پرداخت شود.

نایب‌رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: این وام با بازپرداخت ۳ تا ۵ ساله می‌تواند بخشی از ضرر این افراد را جبران و به این سهامداران خرد کمک کند. در مقابل از سهام این افراد می‌توان به‌عنوان وثیقه استفاده کرد.

روز بعد خبر یادشده از سوی محسن علیزاده، عضو

### راهکارهایی برای ارتقای شاخص

محمدرضا آرام، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با **سنت** اظهار کرد: توقف سیاست‌های غیر کارشناسی که در نهایت به ضرر بازار سرمایه منتهی می‌شود به حمایت‌های غیر کارشناسی دولت از سهامداران خرد و متضرر اولویت دارد. طی هفته‌های اخیر شاهد اخذ تصمیمات و اظهار نظرهای غیر کارشناسی از سوی مسئولان بوده‌ایم که در نهایت به ریزش بازار سرمایه منتهی شده؛ بنابراین امید می‌رود اصلاح این روند در دستور کار مدیران کشور و در بخش‌های مختلف قرار گیرد.

آرام تاکید کرد: در حال حاضر، سهام بسیاری از شرکت‌های بورسی ارزنده است؛ این مجموعه‌ها از روند مطلوبی در فرآیند تولید، فروش و سودآوری برخوردار هستند. با این وجود به‌دلیل نبود نقدینگی کافی این بازار با روند نزولی شاخص روبه‌رو است. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه گفت: برای اثرگذاری هرچه بیشتر تزریق این نقدینگی می‌توان به راهکارهای دیگری نیز اندیشید. از جمله آنکه این سرمایه در اختیار صندوق تثبیت سرمایه باشد تا بدین ترتیب صندوق سرمایه بتواند طرف تقاضا قرار گیرد و در راهکاری اصولی از سهامداران خرد حمایت کند. یا چنانچه اجرای طرح پرداخت تسهیلات مصوب شود، می‌تواند به خرید سهام اختصاص یابد. بدین ترتیب زمینه تقویت بازار سهام و حمایت از سهام‌های ارزنده فعلی فراهم می‌شود. آرام در ادامه گفت: از جمله سیاست‌گذاری‌های اشتباهی که تاثیر منفی

از مجموع موارد یادشده می‌توان این‌طور نتیجه گرفت که بازار سرمایه کشور از سال گذشته تاکنون در گیر وعده‌های متعدد مسئولان شده است؛ وعده‌هایی که نه تنها زمینه رف چالش‌های حاکم بر بازار سرمایه را رف

عضو هیات رئیسه مجلس با بیان اینکه دلیل التهاب بازار خودرو و انتشار اخبار متفاوت درباره نحوه قیمت‌گذاری است، گفت: نباید زیان‌انباشته خودروسازان که ناشی از بهره‌وری پایین آنهاست، از جیب مردم پرداخت شود. سیدمحسن دهنوی با بیان این‌مطلب درباره نابسامانی بازار خودرو به پایگاه خبری بازار سرمایه گفت: التهاب موجود در بازار خودرو ناشی از بی‌ثباتی در سیاست‌های اعلامی از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت است. در ابتدا اعلام کردند شوری رقابت‌نقشی در قیمت‌گذاری خودرو نخواهد داشت و خودروسازان بهای خودرو را تعیین می‌کند، سپس این نهاد تغییر کرد و مطرح کردند که ستاد تنظیم بازار مسئول قیمت‌گذاری

خودرو، مردم هستند، تصریح کرد: بهره‌وری پایین خودروسازان که موجب زیان انباشته آنها شده، نباید با پولی که از جیب مردم برداشته می‌شود، جبران کرد.

عضو هیات رئیسه مجلس با تصریح بر اینکه مصرف‌کننده نباید خسارتی که مقصر اصلی آن بهره‌وری پایین خودروسازان با وجود بازار انحصاری است را پرداخت کند، افزود: اگر وزارت صنعت، معدن و تجارت به‌دنبال ساماندهی بازار است باید بهره‌وری خودروسازان را افزایش دهد، نه اینکه خودروسازان زیان انباشته تولید کنند و برای جبران این زیان نرخ خودرو افزایش یابد، این روش معادله غلطی است، باعث و بانی التهاب بازار اخبار متفاوت و عدم‌مدیریت درست است.